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nésünkre szolgál, midőn látjuk, hogy 
nem mindenütt ilyen a népnek elmé­
lete az ő királyáról. Az it'ju olasz ki­
rályságban mintha nem a nemzet tes­
tének kiegészítésére lenne a király, 
mert ime meggyilkolták őt és az olasz 
nép nem azt a fájdalmat érzi, amit 
egy testrész erőszakos megbénítása 
okoz a testnek. Az olasz nép gyásza 
spontán és hatalmas külsőségekben 
nyilatkozik meg, de a kínos feljajdu- 
lásnak az az égigható ereje, melylyel 
mi sirattuk el Erzsébet királynét, ott 
hiányzik. Umberto szivét golyó fúrta 
keresztül, s hogy az a nemes s z í v  meg­
szűnt dobogni, azt Olaszországban csak 
egy ember érzi át az igaz keserűség 
bensőségével: Margit, a hitestársa, aki 
úgy írja alá leveleit, hogy: Margit, a 
szegény asszony. Az olasz nép előtt 
ismeretlen maradt ez a bensőség Um­
berto meggyilkoltatása alkalmából . . .

A zanarkistákpedig kaczagva vonul­
nak előre rettentő illáikon. Káváéból, 
Vaillant, Caserio Luccheni és Bresci 
példái lebegnek előttük és lenéző 
megvetéssel nevetnek az emberi meg­

torló igazságszolgáltatás szeme közé, 
mely nem ismer nagyobb bünlelést a 
halálnál s az élethossziglani börtönnél. 
Az anarkistában rettentőbb és erősebb 
démon lakik minden más démonnál, 
mert nemcsak hogy nem fél a lehető 
legnagyobb büntetéstől, a haláltól, de 
egyenesen kihívja maga ellen; vágyja 
és kivánja a gyalázatos bitófát. Hiába 
támadna fel Torqueniada, hiába tanács­
koznának a világ első jogtudósai és 
hiába törné fejét a hóhérok kongresz- 
szusa: olyan büntetést, mely azanarkis- 
tát elrémitené, fölfedezni nem tudná­
nak. A véges elme nem ismer semmi 
erősebbet a halálnál, de az anarkis- 
tának nincs érzéke a halál iránt. Gyil­
kol, hogy megölessék.

Minden időben hatalmas ellenségei 
voltak azoknak, akik trónon ültek, 
vagy a trón zsámolyánál állottak. 
Minthogy nem is lehet az másképen. 
De konokabb és erősebb ellensége 
nem volt még soha a királyoknak és 
az ő sáfárjainak az anarkistáknál. Ok 
át akarják formálni a világot. De ho­
gyan, uiiképen? Micsoda társadalmat
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nyom dájába kü ldendők.

^rjark izrgus,
Mi szegény emberek szerényen 

megvonulva élünk kicsiny körünkben; 
amig vagyunk, dolgozunk, küzködünk, 
szomorúság és boldogság váltakozva 
tülli be lelkivilágunkat. És amikor 
már nem vagyunk, forró kiinyek hul­
lanak koporsónkra, akad ogy-két szív, 
melyben ürességet hagyunk vissza, de 
aztán elfeled bennünket minden, min­
den. Nem marad más utánunk, mint 
egy mind jobban elmosódó emlék és 
egy kis domb, melynek feldulását bar- 
inincz esztendő múltán a törvény is 
megengedi.

Más a királyok élete. Szoros össze­
függésben áll a királyok életének min­
den egyes mozzanata a millió és mil­
lió alattvaló életével. Ami velük tör­
ténik. akár jó, akár rossz, azt közvet­
lenséggel érezzük mi is, mert a király 
a nemzet feje és mi vagyunk a test.

így van ez nálunk, ahol a legelső 
magyar ember a király s érte minden 
honfi karja készen áll. Ez a magyar 
ember király-elmélete és megdöbbe-

T A R G Z A -
Messiás.

Oh, az a foglalat nagyon rnt,
Mely téged környez, drága lény 1 
Kezem szivemre szállni a bút,
Ha csüngök sorsod éjjelén.

És érzem, hogy a Messiásra
Lelked mily szőnijuhozva vár,
As üdvözítő megváltásra 
Neked van szükség, rózsaszál I

Oh, sietek, rohanok érted,
Mert ott maradnod nőm szabad;
A hivó szózatot megérted 
És jössz, — pillantásom ragad 1

Oh, nálam méltóbb foglalatban 
Lesz a gyémánt, mert lényed az,
És bizalommal csünghetsz rajtam, 
Szivem tiéd, szivem igaz!

D E R C S É N Y I  T I H A M É R .

Kata.
— Fiuk nini, Orlov már megint olyan szo­

morú, mintha éppen most Ítélték volna el tizesz*

tendei kényszermunkára. Mi baja, kedves herczegV
Kata egymásra vetett lábakkal ült a fehér 

kerti asztalkán és fújta a muszka ezigaretta füst­
jét. Szürke, okos szemeivel, melyekből pajkoséig 
sugárzott, hamis évődéssel nézett arra a fiatal ka­
tonatisztre, akit a jóhangzásu Orlov herczeg meg­
szólítással tüntetett ki.

Ezüstös sugarait szórta a hold és fényében 
belegyült a fák ágaira függesztett lampionok tarka 
világossága. Mindamellett a tisztás, amelyen a 
szép Doreskey Kata udvarától körülvéve trónolt, 
félhomályba volt burkolva. Csak halkan, keresztül 
szűrődve a lombok közt hatolt ide a terraszról, a 
hol a mamák csevegtek s az öregek kártyáztak a 
czigányzene édes muzsikája mellett. I t t  azonban 
vidám csevegéstől, kaezagástól volt hangos a kör­
nyék, mert Kata, a Dereskey lovas-helyőrség nép­
szerűvé vált tájszóláaa szerint, Katalin czárnő, tar­
totta it t  udvarát.

Vidám és pajkos volt ugyanis Kata, dereskey 
Dereskey Kázmár, cs. és kir. kamarás, főispán, kü- 
lömbözŐ vitézlő rendek lovagjának egyetlen leánya. 
Oly módfeletti vidámság és pajkosság jellemezték, 
amelyek már valóban nem illettek egy fiatal le- 
áuyhoz. Ez volt felőle a kisváros népének vélemé­
nye is. Hogy is ne 1 Hiszen oly fiatal, szép, gazdag 
és előkelő volt, s oly keveset törődött velük, hogy

eme dolgokat igazán nem lehetett szó nélkül 
hagyni Mióta hazatért a nevelőből, valósággal fel­
forgatta a városka nyugalmát. Ifjú féktelensége, 
modorának, szokásainak szabadossága minden nap 
meghozta a maga apróbb-nagyobb botrányát A 
bájos, kicsi leányról valóságos legendák keringtek* 
melyek között nem utolsó helyen szerepeltek azou 
állítások, hogy szenvedélyes pipás és literszám isz- 
sza a groggot Ha pedig hollófekete paripáján, kö­
vetve a garni óm egész kékattillás, aranysujtásos 
tisztikarától, dübörögve vágtatott végig Dereske 
íőutezáján, az intelligenczia tagjai fejcsóválva te­
kintettek utálnia és ezt su ttogták:

Valóságos boszorkány I
A Kelemen kisasszonyok, a gyógyszerész ur 

szikár, fekete keztyüs leányai, ilyenkor megbotráu- 
kozva folytatták déli sétájukat s egyetlen megma­
radt gavallérjukkal. Reitlinger Frigyes úrral, a 
törvényszék derék jegyzőjével, egyértelm űig ki­
jelentették, hogy amit ezek az elkényeztetett nagy­
úri leányok elkövetnek, az valóban túlmegy min­
den határon.

Természetesen, a inai ünnepnek is, amelyet * 
méltóságom papa az alkalomból adott, hogy a hi­
vatalos lap a Szt-István-rend kiskerosztjóvel való 
kitüntetését közölte, Kata volt a központja.

Éppen egy negyedórával ezelőtt történt, hogy
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akarnak teremteni? Erre a kérdésre I 
nem tudunk választ. Az anarkista rend­
szerint csak akkor kerül a megtorló 
igazságszolgáltatás kezébe, iia egy ki­
rályi életet kioltott. De sem Lueeheni, 
sem Caserio, sem Bresei nem vallották 
ki a programmot, amelynek csak egy 
pontját ismeri a világ s ez az, hogy a 
királyokat megülik. Titokzatos és vak­
merő szolgái ők a Gonosznak, mely e 
világ bajait intézi és okozza.

Isten földi helytartóinak, a kirá­
lyoknak élete nincsen biztonságban, 
most, a huszadik században, amikor 
soha meg nem közelített tökéletessé­
get ért el a jogrend, az életbiztonság 
és az igazságszolgáltatás. E gyönyörű 
és nagy emberi intézmények élén ál­
lanak a királyok s mégis ők azok, 
akiket ez intézmények nem tudnak 
megvédeni az orgyilok ellen. A tör­
vények és a népek milliói nem tud­
ják megvédeni azt, aki a törvény eleje 
és a népek élén áll. El a világon szét­
szórva, de egymással mégis szoros 
összeköttetésben néhány száz ember, 
akiket nem bír legyőzni az egész vi­
lág. Umberto meggyilkoltatása immár 
arról győzte meg a világot, hogy az 
anarkista-merényletef megakadályozn i 
nem lehet. Ha a szörnyetegek titkos 
gyűlésükön elhatározzák, hogy melyik 
hatalmas dűljön le, elhatározásukat 
ezer akadályon és száz sikertelen me­
rénylet után végül mégis egy rettentő 
tettre váltják. íme, tehetetlenül áll ez 
a népes, erős, gazdag és szép világ 
Brescivel és társaival szemben. Nem 
kétségbeejtő ez?

Most, amikor a vasutak mindenfelé 
elviszik az idegent, Magyarország fiildjo 
sem szűz az anarkista lépéseitől. A 
budapesti rendőrség állandóan szem­
mel tart néhány külföldi embert, akik­
ről az a gyanú, hogy anarkisták. Az 
orsíágban itt-ott elszórva is él való- 
Bzinülcg egy-két példánya e szörnye­
tegeknek. De bebizonyítani nem tud­
nak rájuk semmit, az anarkisták tit­
kain még nem hatolt keresztül rendőri 
elme. Jönnek-mennek mindenfelé a 
nagyvilágban ezek a borzalmasok s 
arezukra nincsen ráírva a pokol, mely 
agyukban forrong.

A b anarkizmust külső erővel kiir­
tani nem lehet. Magától kell annak 
eltűnnie a föld színéről, mint mind­
azon őrjöngő tanoknak és felekozetek-

ismét súlyos sérelmet követett el az illendőség ellen.
— Roppant meleg vau i t t ! Pista, hozza a 

pezsgőt, bemegyünk a kertbe!
Pista, a kadét, szolgálatkészen kapta fel a 

pezsgés vedret, Kata pedig kezébe kapva a b&tiszt- 
ruhája fodrát, nekiszaladt az esti harmattól ned­
ves pázsitnak. Kgy csomó huszártiszt, meg néhány 
a társaságból tartozó fiatal huszártiszt roppant 
lármával követték. A teremben sápadtan, kétség­
beesve maradtak vissza Reitlinger ur társaságában 
a Kelemen kisasszonyok. A dolgon azonban nem 
lehetett változtatni.

A kis társaság a tisztáson igen vig volt, ami­
kor Kata hirteleu Oílov lierozeghes, — aki egyéb 
iránt a közéletben a Marjay György névre hallga­
to tt és főhadnagy volt lJereskéu fekvő busrárszá- 
zadban, — a fenti csipkelődző megjegyzést intézte

Miudeuki nevetett, csak György maradt ko­
moly. Csöndes, mélázó fiú volt külöraben, aki nem 
illett a Kata zajos társaságába. A leány mindamel­
lett kitüntette s innen kapta ő Orlov berczeg, az 
irigyelt kegyencz nevét. De ezt annak tulajdoní­
to to k , hogy Kata rajongott a lovaglásért s Mar­
jay a garnizon legjobb lovasa volt.

Megmondhatom magának Kata,hogy miért vagyok 
roszkedvü. Sohasem szerettem látui, ha pezsgőt iszik.

Kata vidám kaczagásra fakadt. Piros ajkai 
mögül kirigyogtak az apró, fehár egéifogak.

Pedig hiába, kedves Orlov, ón a maga ked­
véért nem fogok a gusztusomon változtatni!

Marjay nsm felelt. Ez még jobban ingerelte 
a leányt.

— Látják, magok nem is hiszik, ho<y én

nek, inolvek az emberiséi; történetének 
legmegdöbbentőbb részleteit csinálták 
meg. Az . árki a el fog múlni, mint 
ahogy elmúlik a pestis. De amíg el- 
mulik, addig, én Istenem, addig hány­
szor fogja irtóztató rémülettel eltöl­
teni a világot.

Kerékpározók figyelmébe.
A korékpárrr.l való közlekedés mind nagyobb m ér­

vet ült járásunkban Is. Hz okból, de meg azért is, mórt 
sokan nem is:a.’i :': azon -szabályokat, melyekhez a  korék- 
párral való közlekedés alkalmával ma ■ lm tuniok k*dl, 
alább ogész terjedelm ében közöljük az erre  vonatkozó 

412,15H/97. B. M. számú körrendelet.
A  k e ré k p á r ra l  va ló  k ö z lek ed és  ar.abályo- 

z ís .s a  tá rg y á b a u .
(Valamennyi i törvényhatóságnak.)

A kerékpárral vah) közlekedés, úgy kedvtelésből,
mint gyakorlati özéből ; :in !m::;ib!> terjed v én : szükséges,
hogy a, ily gépektől való közlekedés a közbiztonság,
.-. i i snö és a  szabiid kiüzlokcilés biztosítása érdekében,
orszó gszorto egységeseni szabályoztassék

Ennélfogva a  k r lepárral közutakon és köztereken
való közlekedés tárgy ói ,an, az 1879. évi XL. t.-cz. 1, §-a
alapján a kővetkezőket r<-mloiem o i :

!. §. A kerékpár i. lömhöz i almijaiban és szerki::/.otoi-
ben 1íor.nyü járm űnek ;ak intői ik s a  kocsi!köziek, ■■lésre
11,'VA;j körút;;ikon, ut.TI.en tis u ■reken kov-íondö á-t.alános
szab: ilvok, íií dolog D zetéltiól folyó eltérő sekkel,, a ke-

is alkálin:izand öle.
■ •. A kerékpár! VELlŐ közlekedés általában csakis

kov -! engedtet.ik m<
A ménlliVÍLcii kocs un rosszasága a kerékpárral

való haláé1 ist 1 • *11 •>t )Ub tenné, úgy a helyi ható-
ivó toll' són meg. ngod » ti a gyalogutak nak e czélra

való felbe sz nalásái. ; a lépésboa :>•Olló 012i berek
h:i!::<lését fe úl re .a  .1! llő seb.issóggel.

A tö r. ■•iiyni.!" ;•8‘ J ,i felruházott. valam int a
rendiszett in •.sokban a rendőrhatós;ágok, a  vár-
inogi ék iné:•> terül:’*,- i.\ pc :!ig illető já rá s toszokra b ira
tol 501rosítvá!c, hogy b i ;-mvOS körutakon, v;::ry tere '.Oll u
koró!c párral való kö:zlckodésl ivololotilog egészoui vagy
részi ion, vagy a  napnak csa . bizonyos ni eghat: i m zott
időszakára — eltiitlia:ssák ; o íHalom az illet."> u t ké í vó-
gén láthatólag jelzendö.

15. íj. Minden kerékpár, vagy ehhez hason ió szerke­
zetit gép irányitó, fékező és legalább 3ü m éternyi távol­
ságra hullható csengő készülőkkel, valam int elől lámpás­
sal logyen ellátva, mely a  sötétség beálltával meegyuj- 
tandó. A lám pás üvege színes nem lehet. Világító anyagul 
gyertya, olaj vagy kisebb fokú villamfény alkalmazható.

4. S Minden kerékpáros köteles gópót kellő olövi- 
gyázattal kezelni ós vezetni. A város és községek belte­
rületén kerékpárral túlságos gyorsasággal, vagyis a két- 
fogatu könnyű kocsik rendes sebességénél gyorsabban 
olölialadni, versenyt futni, közlekedési eszközöket, embe­
reket és állatokat köriilkoringeni és általában bárhol 
olyasm it elkövetni, ami a személy- és vagyonbiztonságot 
voszélyeziothotné, a közlekedést akadályozhatná, vagy a 
lovakat és egyéb állatokat m egriaszthatná : tilos. Kapukon 
át, egyik utczából a m ásikba való befordulásnál, utezu- 
keresztezéseknél, körutakkal határos telkekről kifutás 
vagy ilyonokbe befutásnál s  m indenütt, a hol kocsi, lovas 
vagy gyalogközlekedés a rendesnél fukozuttabb mérvű, 
csakis lassan, vagyis a gyalogos rendes sebességével sza­
bad kerékpározn i; só t esetleg köteles a  kerékpáros a 
szükséghez képest, vagy a rendőri közeg figyelmezteté­
sére gépéről loszállva, őzt mindaddig kézen vezetni, mig 
az ú ttest ismét szabaddá nem lesz.

5. §. A haladás irányában álldogáló, vagy járó-kelő 
közönség a kerékpár vagy ehhez hasonló gép közeledtére 
hangos csöngetéssel, kellé időben és jó l hallhatóan figyel­
meztetendő. A városok és községek belterületén utcza- 
kercsztozödóseknól az óvjelzós m indenkor megadandó.

(>. S. A kerékpáros gépén, ha csak helyi akadályok 
nincsenek, mindig útpályája bal oldalán haladjon s az 
ellenkező oldalra — amennyiben ott kíván megáilani 
mindaddig nem fordulhat, mig czóljához közel nem ért. 
Egyik utczából a másikba kanyarodás jobbra hosszú, balra 
rövid Ívben teendő meg.

h o g y  b í r o m  a z  i t a l t . . .  F o g a d ju n k ,  h o g y  m a g a m  m e g ­
isz o m  e g y  i i t s r  M u m n io t !  N o s , k i  t a r t j a  a  f o g a d á s t  ?

-—  É u  ! . . . E n  ! . . . h a n g z o t t  k ó r u s b a n .
—  P i s t a  s z a l a d jo n ,  t u d j a  h o l a  M u m m ?  H o z ­

z o n  le  e g y  te le  ü v e g g e l
M a r ja y  s z e r t a r t á s o s a n  m e g h a jo l t .
—  M e g e n g e d i  K a ta  N a g y s á d ,  h o g y  i  f o g a d á s  

e ld ö l ts ó g é n e k  é n  n e  le g y e k  t a n ú j a ?
O s s z o p e n g e t te  a  s a r k a n t y ú i t ,  s z a l u t á l t  é s  a&r- 

k o n fo rd u lv a  r e á t é r t  a  k a v ic s o s  ö s v é n y re , m e ly  a  
k a s té ly h o z  v e z e te t t .

M ire  P i s t a  m e g jö t t  a  p e z s g ő v e l,  K a ta  m á r  
s z e s z é ly t  v á l t o z ta t o t t .

—  J ó . . .  E lv e s z te t te m  a  f o g a d á s t ,  n e m  isz o m  . . 
A z  a  m e d v e  M a r ja y  e g é s z e n  e l v e t te  a  k e d v e m e t.

F á z ó s a n  v e t t e  f e l  a  g a l l é r j á t .
—  M e n jü n k  f e l  A  K e le m e n  k is a s s z o n y o k  m á r  

e l e g e t  p l e t y k á z h a t t n k  f e lő le m .
O d a f e n n  a ozig& ny é p p e n  a n é g y e s  b e v e z e té ­

s é t  j á t s z o t t a .  A n y i t o t t  t e r r a s z - a j tó n  á t  a k e r t  fe ­
lő l a  f á k  o g y  v i r á g o k  e n y h e  l e h e l le t e  á r a d t  a  t e r e m b e .

K a ta  o d a l é p e t t  R e i t l in g e r  F r ig y e s  ú r h o z ,  o k i  
s z e m ü v e g e  a l a t t  s z a p o r á n  p i s lo g v a , á l l t  e g y  s a r o k b a n .

—  J ö j jö n .  M a g á v a l  tá n c z o lo m  a n é g y e s t .
R e i t l in g e r  u r  s z iu te  m e g r e n d ü l t  a  b o ld o g s á g ­

tó l .  A b ü s z k e  D e r e s k e y  K a ta ,  a k i  e d d ig  e g y  fe jb ó -  
l i n t á s r a  i s  a l ig  m é l t a t t a ,  m o s t  m a g a  k é r i  f e l  a  
n é g y e s re .  A z t  h i t t e ,  h o g y  e lá ju l .

E  p i l l a n a t b a n  j ö t t  M m  j a y  M e g h a jo l t  K a ta  e lő t t .
—  K ö s z ö n ö m , m á r  v e n  t á n a r o s o m .
—  D e  n e k e m  Í g é r te  a  n é g y e s t  ?
— Igaz, de meggondoltam . . . Udvariatlan 

emberekkel nem tinczolok.

Szembejövő kocsiknak, kerékpárosoknak,lovasoknak, 
nagyobb csoportoknak stb. a kerékpáros kellő időben és 
módon balra té rjen  ki. Ha őzt a helyi, vagy egyéb körü l­
m ények m eg nem engednék, mindaddig megállapodni, 
esetleg leszállani tartozik, mig a pálya ism ét szabadabbá 
lesz. Hogy ez a  kerékpárosnak mogkönnyittossék, szükség 
esetében a szembo jövő  kerékpárosnak kellő mérvben 
kitérni.

7. §. Kocsik, lovasok stb. megelőzése jobbra, gyor­
síto tt m enetsebességgel tö rtén jék , a kocsi, adott figyel­
meztető jelre , szükség esetén annyira köteles balra kitérni, 
hogy a kerékpáros veszély nélkül elmehessou mellette. 
Az utak szögletein és keresztezéseken, hidakon, kapualja­
kon, alagutakban s m indenütt, ahol az ú ttest kocsik és 
m ás Jármüvek közlekedése m iatt szűknek bizonyul, — ti­
los a megelőzés

8. §. Ha a kerékpáros észre nem veszi, hogy a  ló a 
kerékpár lá ttá ra  megbokrosodik, vagy ha egyébként a  ke­
rékpárral való elhaladás az emberek testi biztonságát ve­
szélyeztette.iné, tartozik a  gépéről leszállani.

1). g. Zárt sorokban ment elő katonaságnak, temeté­
seknek, nyilvános felvonulásoknak, udvari hintáknak, pos- 
toíogatoknak, szereikkel m entésre siető tűzoltóságnak 
és mentőknek, valam int a kora iaknak  tol locsoláséit végző 
járm üveknek úgy az előrehaladó, mint a szembejövő ke­
rékpáros gépével k itérni köteles. Ha ezt a helyi viszonyok 
meg nem  engednék, ta rtoz ik  azok elvonulásáig megáilani.

iü. §. Több kerékpárral egymás m ellett haladni csak 
o tt szabad, hol ezt a közlekedési viszonyok megengedik; 
ha a pálya szűknek bizonyulna, kitérni és megelőzni csak 
egyenként szabad.

11. §. Körutakon a  mutatványok sorába tartozó, nem 
rendes módon való kerékpározás tilos.

12. §. Tilos a  kerékpárokhoz vagy hasonló gépekhez 
ebeket zsinórral vagy egyébként odakötve futtatni.

1 §. K erékpár-versenyek, tömeges kerékpáros fel­
vonulások csupán erre  alkalm as helyeken, illetve útvona­
lakon és időben, az illetékes helyi rendőrhatóság előzetes 
engedélyével és az ezáltal előirt módozatok betartásával 
rendezhetők.

34. g. A kerékpárosok egyfelől jelen  általános sza­
bályok, valam int az orré vonatkozó helyhatósági különle­
ges rendelkezések betartására kötelozvék: másfelől azon­
ban akar kedvtelésből, akár gyakorlati czélokból űzött ke­
rékpározásuknál hatósági tám ogatásra és védelem re igényt 
tartha tnak .

1-5. g. Kutyáknak a kerékpározók utáni uszítása ti­
los, valamint a  kerékpározó után iramodó kutyát gazdája 
vagy hozzátartozója visszahívni köteles.

111. g. A rendőri közeg felszólításának s rendelkezé­
seinek a  kerékpározók engedelmeskedni tartoznak, úgy 
szintén kötelesek a  rondó:közegek felszólítására megái­
lani s  ezek kívánatéra magukat igazolni ; a magukat iga­
zolni nem tudó kerékpárosok kötelesek gépjüket kézen 
vezteve az illető rendőrközeget a  rendőrhatóság legköze­
lebbi helyiségébe követni.

17. g. A kerékpárokra rendőri vagy  egyéb czimü 
dijak a helyhatóságok által csak belügyminiszteri jóváha­
gyás után vethetők  ki.

18. g. Jolon rendeletom  ellen vétők, vagy cselokvók 
rendőri kihágást követnek el s  amennyiben cselekményük 
vagy m ulasztásuk a  m agyar büntetőtörvények, vagy az 
1890 évi I. t.-cz. valamely szakaszába nőm ütközik, 10 0  
koronáig terjedhető  pénzbüntetéssel, v is s z a e s é s  e seté b e n  
ftetlif/ <S n a p  if i te r je d h e tő  e lz á r á s s a l  é s 2 0 0  k o r o -  
n . i t j  t e r je d h e tő  p é n zb ü n te té s se l b ü n te te n d ő k . Ezen 
kihágásokat illetőleg serdilletlenekre nézve az 1879. XL. 
t.-cz. 27. §. iránytadó.

19. g. Ezen rendőri kihágások fokozatos elbírálására 
a 38547/1880. szám  alatt kiadott belügym iniszteri rendelet 
8. §-ában felsorolt rendőrhatóságok illetékesek.

20. A pénzbüntetésekből befolyt összegek az 1892. 
XXVII. t.-cz. 3. §-ában je lze tt czélokra fordítandók.

21. §. Je len  rendeletéin 1897. évi julius l-6n lép 
életbe, amely napon minden o tárg y ra  vonatkozó eddigi 
ellenkező határozm ány vagy rendelkezés hatályát veszti.

Miről a törvényhatóságot je len  rendeletéin pontos és 
szigorú betartása, illetve vég rehajtása végett, ezennel ér­
tesítem .

Budapesten, 1897. évi jun ius hó 3-án.
PERCZEL, s. k.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— Á  s z o m b a th e ly i  k ö z i g a z g a t á s i  t a n ­

f o ly a m r a  v a ló  f ö lv é te l  f ö l té te le i  a  k ö v e tk e z ő k :
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M a r ja y  d ü h ö s e n  c s a p t a  b e  m a g a  u t á n  a z  e lő ­
s z o b a  ü r e g e s  a j t a j á t .

—  A k o c s im a t  I k i á l t o t t  a  k ö z e lb e n  á c s o rg ó  
h a j d ú r a .

A  n é g y  p e j á l t a l  v o n t  h o m o k fu tó  e lő á l lo t t .  
M a r ja y  k iv e t te  a  c z im e re s  s z iv a r tá r  s z á j á t  é s  r á ­
g y ú j t o t t  e g y  ro p o g ó s  h a v a n n á r a .

—  M e g  fo g o m  t ö r n i  e z t  a  lé h a  l e á n y t ,  m o r ­
m o g ta .

S z á j á b a n  a z  é g ő  s z iv a r r a l  é p p e n  f e l  a k a r t  
m á s z  i  a  h o m o k fu tó  m a g a s  b a k j á r a ,  m ik o r  h i r t e ­
le n  k é t  s e ly m e s , p u h a  k a r  f o n ó d o t t  a  n y a k a  k ö r é  
é s  e g y  m e le g ,  é d e s  le á n y k á i ig  s z e m é r m e s  z o k o ­
g á s b a  f ű l t  h a n g o n  s u t t o g t a :

—  G y u r i  . . M a g a  b o lo n d  . . . H o v a  
m e g y  ?  H is z e n  s z e r e t e m ! . . .

í g y  t ö r t é n t ,  h o g y  D e r e s k e y  K a ta  m é g is  M a r ­
j a y  G y ö rg y g y e l  t á n c z o l ta  a  n é g y e s t .  É s  ig y  t ö r t é n t ,  
h o g y  a z  e s t  f o ly a m á n ,  a  s o u p e r  a l a t t  a z  ü n n e p i  
t ó s z to k  e l h a n g z á s a  u t á n ,  D e re s k e y  K á z m é r  os. és 
k i r .  k a m a r á s ,  t ö b b  v i té z i  r e n d e k  lo v a g ja ,  f e lá l l o t t  
é s  b e s z é l t :

—  H ö lg y e im  é s  u r a i m ! Ö rö m m e l  h o z o m  t u ­
d o m á s u k r a ,  h o g y  e g y e t le n  k e d v e s  le á n y o m a t .  K a ­
t á t  a  m a i  n a p o n  e l je g y e z te  M a r j a y  P é t e r  z a g y b i r ­
t o k o s  b a r á t o m  f ia , M a r ja y  G y ö rg y  h u s z á r f ő h a d ­
n a g y  u r .

K a ta  c z á r n ő  p e d ig  b o ld o g a n ,  d e  ig a z  le á n y o s  
s z é g y e n k e z é s s e l  s ü t ö t t e  le  s z ü r k e  s z e m e i t  é s  c s a k  
lo p v a  t e k i n t e t t  v ő le g é n y e  f é r f i a s o n  k o m o ly  a r ­
c z á r a .

B Á T T A S Z É K Y  L A J O S .



I MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ 1900 augusztuf

A fölvétel: a tanfolyamra csak az vehető fel, aki: 
a; főgymnáziaroi vagy főreáliskolai nyolca osztályt, 
vagy ezen középtanodákknl egyenrangú más közép­
fokú iskolát, vagy megfelelő katonai tanintézetet 
síken són végzett; b) az iskolai tanulmányok befe­
jezése után valamely községjegyzői (községi, kör­
jegyzői r t  városi jegyzői) irodában legalább 1 évi 
gyakorlaté’ tö ltö tt; c) az állam hivatalos nyelvét 
szóval és írásban b írja; d) fedhetetlen előéletű; e) 
tanfolyam hallgatási szándékát szeptember 1—5-ike 
között az igazgatónál, okmányainak bemutatása 
mellett szóval vagy Írásban bejelenti. Az 1900/1901., 
1901/iS02 és 1902/1903. tanévekre tanfolyamhali- 
^átokul fölvehetők : az 1900 évi szept. hó 1-én 
tón)leges szolgálatban álló községi aljegyzők, (se­
gédjegyzők jegyzősegédek), iegyzőgyakornokok és 
írnokok is, amennyiben az 1883 I. tczikk 6. $-á- 
nan előirt iskolai alapképzettségen (fj gyinttáziumi, 
reáliskolai v. polgári iskolai osztály, vagy ezekkel 
egyenrendű kereskedelmi iskolai vagy megfelelő 
katonai tanfolyam sikeres végzésén) kivüi 1900. 
szeptember '-é t megelőzőleg megkezdett legalább 
1 évi gyakorlatot- tudunk kimutatni, ha egyébként 
a föntebb c — e. pontok alatt foglalt követelmé­
nyeknek megfelelnek. A fönteralitett 3 tanéven be­
lül tanfolyamhallgatőkul felvehetők továbbá azok 
a községi »1 jegyzők (segédjegyzők, jegyzősegédek i, 
jpgyzőgyakornokok és jegyzői írnokok is, akik 1900. 
szept 1 én badkőtelezettségi tényleges szolgálatot 
teljesítenek, amennyiben ennek teljesítésére köz­
vetlenül hivatali szolgálatukból vonultak be és » 
mennyiben a föntebb em lített föltételekn. k egyéb­
ként megfelelne!:. A tandíj 20 forint., mely félévi 
tízforintos részletekben fizethető. Szegénysorán, jó 
magaviselet ü és szorgalmas hallgatók tandijelenge- 
désben és 100 koronáig terjedhető segitődijakban
részesülnek

— A  b a t ty á n d U  k ö r je g y z ő s é g b e n  Kne- 
sovics Ferenc* olmozdittatása folytán megüresedett 
segédjegyzői állásra a f. hó 11-én megtartott vá­
lasztáson Horváth Lászió bodóhegyi jegyzősegéd, 
kerczai volt körjegyző választatott meg.

— A  v a s m e g y e i  á l i a m é p i tó s s e t i  h iv a ­
t a l  fő n ö k e  Zoltán Győző kiír főmérnök ellen a 
közig, bizottság a fegyelmi eljárást megelőző vizs­
gálatot elrendelte én h in tá id tó l felfüggesztette, 
mert alapo- gyanú merült fel a rra  nézve, hogy a 
főmé nők a kezeire bízott hivatalos pénzeket saját 
czéljaira használta fel és a hiányt hamis nyugták­
kal takargatta

— M a lo m v iz s g á la t .  A murai hajémalmok 
évi rendes vizsgálatát f. hó 7-én tarto tták  meg 
Sinkovich Elek szolgabiró és Pártos Samu eszéki 
kir. folyararaéruök. Néhány jelentéktelenebb hibát, 
leszámítva, a malmok rendben találtattak.

—  C sendőrőra V as-H id eg k u to n . Lapunk 
múlt számában már említettük, hogy Hidegkutou 
csendőrőrs felállítása vari tervbe véve azon esetre, 
ha laktanyának alkalmas helyiség találkozik. Öröm­
mel vettük a hirt, hogy Pósfay Pongrác/ főszolga­
bírónak sikerült a községet rávenni, miszerint a 
csendőrlakíanya számára házat építsen. Most már 
tehát fel lesz állítva járásunkban :» negyedik csen­
dőrőrs és pedig már f. évi szeptember hó 1-től 
kezdve. Alig az uj laktanyaépület elkészül, addig 
a volt vámháxban lesznek elszállásolva a csendőrök.

— ttö z o sép lő ^ ép -szá ilitá sa . A folyó év­
ben ismételten kiadta a helybeli szolgabiróság a 
rendeletéi arra nézve, hogy gőzcséplőgépek, külö­
nösen a négynél több lőerővel biró gépeknek vala­
mely hídon át szándékolt szállítása mindenkor elő­
zetesen bejelentendő az illetékes helyen. A cséplő­
géptulajdonosok azonban, jóllehet velük a rendelet 
külön is közölve lett, a szabályokat nem tartják 
be Figyelmeztetjük őket e helyen is, hogy a ren­
delethez szorosan alkalmazkodjanak, mert nemcsak 
szigorú büntetésnek teszik ki magukat, hanem az 
esetleges károkért is felelősséggel tartoznak

— M u ra s z o m b a t i  á l l .  ó v o d án k  holnap­
tól kezdve bezáratott.

— S z e r e t e t r e m é l tó  v ő . Gedér József ki­
rályfai lakos már öreg ember lévén, a mezei mun­
kában elfáradt s mielőtt beestelodett, hazatért pi­
henni. Veje Kousz Lipót ezen megboszankodott s 
egy bottal fejbe dobta ipját, aki testi sértést szen­
vedvén, feljelentette a kir. járásbíróságnál.

—  A  s z ín tá r s u la t  e lő a d á s a it a Weiner 
kávéház kerthelyiségében az esős idő minduntalan 
megszakítja. Sajnáljuk a törekvő társulatot emiatt, 
de meg azért is, hogy a közönség nem részesíti 
a megérdemlőit párfogásban, pedig mind a legújabb, 
igen érdekes darabok kerülnek sorra. Csodálatos, 
hogy Muraszombat nagyszámú intelligeneziája nem 
használja fel az alkalmat, hogy olcsó pénzen szó­
rakozzék, mikor oly kevés alkalma van erre. A 
színtársulat még csak rövid ideig marad itt. Ajánl­
juk a közönség pártfogásába, nehogy azt a hírün­
ket vigyék el, hogy Muraszombat társadalma mély 
álomba merült, semmi iránt sem érdeklődik, sőt 
még szőr-komi sem kiván

— Á th e ly e z é s e k  a  o s e n d ö rs ó g n ó l. Ku- 
kányi István csendőrhagynagyot, a körmendi sza­
kasz parancsnokát hasonló minőségben Komáromba

helyezték, helyébe pedig Kraulwurst Jáiioa hadaprőd- 
őrmestert rendelték ki.

— E lő m u n k á la ti en g ed é ly  m eghoasza- 
b itá s a . A koreskedelernSgyi niinisztor Majós Mi­
hály ügyvéd, alsó-lendvai lakosnak a dunántúli 
h. ó. vasutak állomásától Letenye, Becsehely és 
Nagy-Kanizsa irányában a déli vaspálya Nagy-Ka- 
nizsa állomásáig, valamint folytatólag Öomogy-Szent- 
Miklós, Surd és Zákány irányában »z állaim asutak 
Gyékényes állomásáig vezetendő h. é vasútvonalra 
kiadott előmunkálati engedetem érvényét a tejárai­
tól számított további egy év tartam ára meghosszab­
bította.

— A  b e lia t in c z i  ta n u ló -if jú sá g  folyó hó 
12-ón Beliatinozou, a községháza épület kerthelyi­
ségében tánczczal egybekötött színi előadást rendez. 
Kezdete esti 8 órakor. Belépti dij I —121 sor 2 kor. 
40 fii! —- ÍV—Vi sor 2 kor — Állóhely 60 fill 
A tiszta jövedelem az országos tanítók egyesülőié­
nek „Házalap" javára fordiittatik.

— O lcaó m a r  h a s e t  kapni Ascher B. és Fia 
czégnél kiláját 18 fillérért, melyet jól meg kell kü­
lönböztetni a most már használatos, olcsó glauber- 
sótól.

— M é h é s? .k e d é srő l előadást ta rt Abaffy
József méhészeti vándortanár és f. augusztus hó 
21-án Felső Leadván, augusztus 22 én d. e 9 óra­
kor a muraszombati áll iskolában, melyre minden 
érdeklődő vagy méhészkedő gazdát tisztelettel meg 
h v a mura szombat járási gazdakör.

— M e g h ív ó . A mnrusxftm hat járási gazdakör 
f. augusztus hó H  ón d. u. 3 órakor az áll. óvoda 
helyiségében választmányi ülést ta rt, m eljre a m. 
t. választmányi urak tisztelettel meghivatnak. 
T á r g y :  1 Titkári jelentés a folyó ügyekről. 2. , 
Az idei szarvasmarha díjazás és tejelőverseny meg 
beszélése. 3. Intézkedés Abaffy József méhészeti 
▼áudortanár előadása ügyében. 4. Indítványok. 
Muraszombat. 1900. augusztus 8.

Takáts R István, Gróf Batthyány Zsigmond, 
titkár. elnök.

— A  ta n í tó i  k o rp ó tlé k  és a  m agy& rc- 
Blt&S. Több kir. tanfelügyelő ajánlani szándékozik 
a vallás- és közökt. miniszternek, hogy mindazon 
tanítóktól megvonassék a korpótiék, kik a magyar 
nyelv tanítására kellő gondot, nem fordítanak. Ezen 
szigorítás különösen a nemzetiségi vidékeken bizo­
nyára sokat lendítene a magyarosodás ügyén.

— M e g d rá g u lt  u ta z á s .  Az osztrák állam­
vasutak fölemelték a személytarifát Ennélfogva 
Fehringre. Foldbachrn. Gráczlm stb. drágább lesz 
az utazás Az ár emelkedés azonban csak néhány 
fillérre terjed.

— U j m e g á lló h e ly .  F. hó 1-én a déli vasút 
Budapest prágerhoti vonalán Cs.iklonya és Polstrau 
között fekvő 34 számú őrháznál Miksává)* elneve­
zéssel személy forgalomra berendezett megállóhel) et 
nyitottak meg, amelynél a személyvonatok az uta­
sok fel- vagy leszállása czéljából feltételesen meg- 
állanak. E megállóhelyen menetjegyeket nem ad­
nak ki és podgyászt. express árukat, valamint ku­
tyákat nem vesznek fel; az illetékeket utánfizetés- 
kóp pótlók nélkül szedik be.

— M ilyen  te rm é s  v á r h a tó .  A F. É. érde­
kes kimutatást állít össze az országban várható 
termésről. Búza várható 36,800,000 méterm&zsa 
(tavai volt 38,400,000 mm.), rozs 10.400,000 mm. 
(tavai 11.9#ü,000 mm.), árpa 11,400,000 mm. (ta­
va! 13,400,000 mm) zab 10,300,000 mm. (tavai 
11,700,000 mm) Ebből Vasvármegyére esik 792, 
641 ram. búza, 471,423 mm. rozs, 225,659 mm. 
árpa és 276,881 mm. zab, mely összeg a múlt évi 
terméshez képest nagy esést mulat és pedig a bú­
zánál 36,445 m n , a rozsnál 25,562 mm., az árpá­
nál 82,825 mm., a zabnál pedig 42,330 mm.

— S z ü lő k  f ig y e lm é b e  ajánljuk Rőaertan- 
és nevelőintézetét Budapesten (nlapittatott 1853- 
ban). E kitűnő hírnévnek örvendő intézet magában 
foglal 3 osztályú felső kér sk iskolát, mely telje­
sen egyenrangú a keresi:, akadémiákkal és négy- 
osztályú polgári iskolát. Bizonyítványai államérvé­
nyesek és az egyéves önkéntességre jogosítanak. 
Vidéki tanulók kívánatra az iskolákkal kapcsolatos 
nevelő-internátusba is felvétetnek. Bővebb értesítést 
készséggel küld R ő s e r  János igazgató, Buda­
pesten.

(*Az e  ro v a t a l a t t i  közi. n em  v álla l fe l. a  sze rk .

Foiilard-selyemruha
8 f r t  I 0  kr tó l

feljebb — 14 m éter! póstabér ós vám m entesen szállítva! 
Minták postafordultával küldetnek; nonikülönben fekete, 
fehér és szines „Henneborg-solyom* 45 krtól 14 fr t 65 
k rig  m éteronkint.
H e n n e b e r g  G., selyemgyáros (CS. és kir. Udvari szállító) Z ü ­
richben. 2.

Mádéin gyógyfürdő.
Rubin fürdő Stíriaitól!. — Posta-, litirda- és rasutl üiomiir
F orrások: ra d e in i sa v a n yu v iz ,

le g d tis a b b  llt h io n ~ n a t r o n  t a r t a lm ú  g y ó g y v íz ,  
c s ú z -,  h u g y - ,  v e s e -, g y o m o r b a jo k  é s minden­
fé le  tü d ő h u r u t o k  e lle n  lc it ü n ö  h a t á s s a l  b ir ,
igen szénsavdus, kitűnő pezsgéssel uj borokkal 
vagy gyümölcs-szörppel vegyítve igen kedvelt 
üditö ItaL

Hegedet K irá ly-fo rrás,
szintén igen kedvelt asztali viz savanykás borokkal 
stb. vegyítve.

Gizella- és M a rg itfo rrá so k ,
k it ű n ő  a s z t a l i  v iz e k , a  b o rt n e m  fe les ti t ik
előbbi erősebb és ó borokhoz, utóbbi pedig üj bo­
rokhoz alkalmas.

i  vastarta lm ú forrás,
Ivó- és fürdővíz, vasfürdők, savanyuviz fürdők, hyd- 
ropatikus gőzkamra, masszálós, savó- és tejgyógyá­
szat.

Id én y:
m ájus 15-tö! szeptem ber végéig.

É g h a jla t:
enyhe, egészséges a levegő, tiszta és pormentes. 
Mértfőldnyl terü le tekre gyárak  ninesenok.
J ó v á  n y ; i z - r a k t : .  r  minden nagyobb városban. 
M in d e n  i r  'n y b a n  k ö z v e tle n  s z á l l ít á s .

Bővebb felvilágosítások díjmentesen megszerezhetők

5-6 az  igazga tóság tó l .
447/1900 V. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. yu, értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szombathelyi kir törvényszék 1900. évi 
6112. szánni végzése következtében Olajos Sándor 
ügyvéd által képviselt Woií Már a  tótlaki lakos ja­
vára Fojbics Sándor csekefai lakos ellen 1200 kor. 
s jár. erejéig 1900. évi juuius hó 11-én fogana­
tosított kielégítés: végrehajtás utjáu lefoglalt és 1600 
koronára becsült „Grossman és Rauschenbaeh, 
Első Magyar (lazuasági Gépgyár Cs Budapest 255“ 
szám és felirattal ellátott gőzcséplőgép, fütő és 
cséplő teljes részei, úgy hozzá tartozó tűzi fecskendő 
ós egyéb aprólékosokból álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járásbí­
róság 1900. évi V. 230/2 száma végzése folytán 
1200 korona tőkekövetelés, ennek 1900. évi május 
hó 2. napjától járó 0°/* kamatai és eddig összesen 
96 kor. 25 fillérben bíróikig már megállapított költ­
ségek erőjéig Gödörházi községben, Varga Mihály 
lakásán leendő eszközlésére

1 9 0 0 . é v i a u g u s z tu s  h ó  17-ifc n a p j á n a k  
délelőtti 11 órája határidőül kitüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságuk az 1881. óvi LX t.-cz. 
107. és 108 $I-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltaLták s azokra kielégítési 
jogot. nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Muraszombatban, 1900. évi augusztus hó 
6. napján. S z a b a d íy  József,

kir. bírósági végrehajtó.

F ényképészeti készü lékek .
Legújabb kiállítása könnyű iiim-kamarák igen alkal­

m asak útra.
Legjobb kézi kam arák, com binálhatók f i tm -  ós le m e ­

z e k r e ,  ugyszinto nagy választék logujabb szerkezetű 
le m e z - ,  k é z i -  é s  á llv á  n y o s  k a m a r á k b ó l .  Éppen most 
je len t m eg az 1900. évi árjegyzők számos illusztráczióval 
tartalm azza az összes szakba vágó ós rak tá ron  lévő fény­
képészeti czikkekot. K ívánatra árjegyzőket ingyen küldünk.

Wacfcti és Társa
Budapest, IV., Régi Posta-utoza 4.

9361/900.

H IR D E T M É N Y .
Bonczik János néhai Berke Mihály földbirtokos volt 

erdőére részére a  m uraszombati szolgabirói hivatal által 
1885. évi jan u á r hó 31-én 831/885. szám alatt k iállított 
erdőöri oskü-bizonyitvány elveszvén, fölhívom mindazokat, 
kik ezen bizonyítvány hollétéről bárminemű felvilágosí­
tással szolgálhatnak, hogy ezen hivatalnál a  hirdetm ény 
közzétételétől szám ított 15 napon belül jelen tkezni szíves­
kedjenek.

Muraszombat, 1900. óvi augusztus 11-ón.

D r. K I  SS  E L E M É R ,
szolgabiró.
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